
 
PORTARIA N. 001 DE 20 DE MAIO DE 2022 

 Dispõe sobre a apuração de             

vacância(s) de cargo(s) na diretoria do 

sindicato, convocação de eleição 

suplementar e dá outras providências. 

 

O Presidente do Sindicato dos Engenheiros Servidores do Estado da Paraíba 

– SINDESEPB, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Estatuto Social, 

 

CONSIDENRANDO o pedido de renúncia formulado por diretor(es) do 

sindicato, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento do(s) referido(s) cargo(s), 

 

CONSIDERANDO que cabe ao presidente a condução do sindicato e solucionar 

eventuais questões pendentes como a ora se apresenta, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica instaurado procedimento para apuração de declaração de vacância 

pela renúncia a pedido dos seguintes diretores: Paulo Ricardo Maroja Ribeiro, Paulo 

Virginio de Sousa e Aurea Martins Borba, nos termos do art. 18, “d” c/c art. 32, “c”, 

c/c art. 63 do Estatuto. 

 

Art. 2º - Fica convocado reunião do conselho deliberativo para o dia 26/05/2022 

ás 10h, a realizar-se na sede do sindicato, com o propósito de discutir sobre a declaração 

de vacância dos membros referidos no artigo anterior e convocação de eleição 

suplementar para preenchimentos dos cargos vagos, nos termos do art. 22, “b”, do 

Estatuto.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Pessoa, 20 de maio de 2022. 

 

 

 

PETRONIO CABRAL GONDIM 

Presidente 

 


		2022-05-19T22:16:17-0300
	PETRONIO CABRAL GONDIM:34347615434




